Alla medesima *ratio* si ispira la disciplina pretoria nell'ipotesi in cui il debitore estraneo abbia adempiuto successivamente all'atto della manumissione dello schiavo.

Si veda, a questo proposito,

D. 46.3.18 (Ulp. 41 *ad Sab.*): *Si quis servo pecuniis exigendis praeposito solvisset post manumissionem, si quidem ex contractu domini, sufficet, quod ignoraverit manumissum: quod si ex causa peculiari, quamvis scierit manumissum, si tamen ignoraverit ademptum ei peculium, liberatus erit ...*

Circa l'efficacia del pagamento effettuato *post manumissionem* al servo che era stato preposto alle riscossioni, Ulpiano distingue infatti a seconda che si tratti di debito *ex contractu domini* oppure di debito *ex causa peculiari*: nel primo caso la *solutio* libera il terzo debitore a condizione che questi abbia ignorato l'avvenuta *manumissio*; nel secondo caso a condizione che egli, pur sapendo che l'ex schiavo aveva conseguito la condizione giuridica di *libertus*, abbia ignorato l'*ademptio peculii*<sup>132</sup>.

*vatrecht*, I, cit., 636 nt. 6; G. VON BESELER, *Fruges et paleae*. II. *Romanistische Untersuchungen*, in *Festschrift für F. Schulz*, hrsg. von H. NIEDERMAYER und W. FLUME, I, Weimar 1951, 38), la dottrina prevalente ne ammette la sostanziale genuinità: così, tra gli altri, G. LONGO, *Il concetto classico e il concetto giustiniano di «administratio peculii»*, in AG 100, 1928, 190 (= Id., *Ricerche romanistiche*, cit., 373); J. VÁŽNÝ, *Naturalis obligatio*, cit., 142 nt. 29; G. MICOLIER, *Pécule et capacité patrimoniale*, cit., 521; A. WATSON, *The law of obligations in the later roman republic*, Oxford 1965, 211 ss.; F. HORAK, *Rationes decidendi*, I, cit., 219; I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei «servi»*, cit., 41 s. ntt. 68-69; A. MANTELLO, 'Beneficium' servile – 'Debitum' naturale, I, cit., 303 nt. 175; O. MILELLA, «Casus» e «vis maior» in Sen., «Ben.» 4.39.3-4; 7.16.3, in *Labeo* 33, 1987, 280 nt. 39; P. VOGLI, 'Diligentia', 'custodia', 'culpa'. I dati fondamentali, in SDHI 56, 1990, 51; M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., 154 s; R. FIORI, *Bona fides. Formazione, esecuzione e interpretazione del contratto nella tradizione civilistica*, in *Modelli teorici e metodologici nella storia del diritto privato*, 4, a cura di R. FIORI, Napoli 2011, 184 ss., spec. 186 nt. 265. Quanto poi alla motivazione '*videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraheret et ab eo accipere et ei solvere*', addotta in chiusura di D. 46.3.35, circa la possibilità di restituire allo schiavo la *pecunia dominica* dallo stesso data in prestito per volontà del padrone, essa – precisa correttamente I. BUTI, *op. ult.*, cit., 164 – «non può sminuire la portata della prima parte del passo, perché, come è confermato dalla comparazione con Gai. 4.71, ... si riferisce soltanto all'ipotesi del negozio compiuto dal servo '*permissu domini*'. Anzi, l'accento posto sulla *voluntas* del padrone per quanto attiene all'*accipere* del servo ed al *solvere* allo stesso fa, per converso, risaltare la autonomia del servo che '*credit aut deponit ex peculio suo*', e il pagamento '*recte*' a lui effettuato»; sul punto cfr. pure G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini. Contributo allo studio della storia della Rappresentanza. Corso di diritto romano*, Milano 2008, 117 nt. 54. A conferma, poi, della suddetta testimonianza di Alfeno, può richiamarsi la parte finale di D. 46.3.19 (Pomp. 21 *ad Sab.*): ... *Et ideo servus meus quod peculiari nomine crediderit exigendo liberabit debitorem, delegando autem vel novando non idem consequeretur*, che attesta altresì la possibilità per lo schiavo di attivarsi sollecitando la *solutio* che, una volta eseguita, ha efficacia liberatoria per il debitore; così come si libera '*non dubie*' colui che, avendo rubato al servo una *res peculiaris*, paghi a questo per intero la *poena furti dupli*, secondo quanto afferma Ulpiano in D. 47.2.52.26 (Ulp. 37 *ad ed.*): *Si servus meus, qui habebat peculii administrationem liberam, pactus sit cum eo non donationis causa, qui rem eius peculiarem subriperat, recte transactum videtur: quamvis enim domino quaeratur furti actio, attamen in peculio servi est. Sed et si tota poena furti dupli servo soluta sit, non dubie fur liberabitur. Cui consequens est, ut, si forte a fure acceperit servus, quod ei rei satis esse videatur, similiter recte transactum videatur.*